

Biodiversitetsrådet
Universitetsbyen 81
8000 Aarhus C

Sendt på e-mail til mail@biodiversitetsraadet.dk

Den 19. december 2022

Bemærkninger til Biodiversitetsrådets årsrapport 2022

Friluftsrådet takker for muligheden for at kommentere på Biodiversitetsrådets årsrapport 2022: "Fra Tab til fremgang. Beskyttet natur i Danmark i et internationalt perspektiv".

Biodiversitetsrådets analyse underbygger, at der er behov for at afsætte markant mere plads til natur i Danmark og at kvaliteten af naturen skal sikres og forbedres, blandt andet ved at udpege flere beskyttede naturområder. Der skal udtages væsentlige skov- og landbrugsarealer til natur på land og skabes bedre forhold for livet i havet for at vende udviklingen i biodiversiteten. Friluftsrådet er enig i behovet for at skabe mere og bedre natur og lægger vægt på, at en sådan indsats sker under samtidig hensyntagen til befolkningens muligheder for at opleve naturen og dyrke friluftsliv.

Det fremgår da også af rapporten, at offentlighedens adgang i både beskyttede og strengt beskyttede områder bør sikres i videst muligt omfang. Friluftsrådet lægger til grund, at denne anbefaling både gælder på land og på hav, selvom det i rapporten særligt er fremhævet i havafsnit.

Friluftsrådet ønsker at fremhæve, at det af rapportens hovedbudskaber fremgår, at øget viden og bevidsthed om biodiversitet skal forankres i befolkningen, og der bør gives muligheder for at engagere sig og bidrage til forbedringer af biodiversiteten. Uddannelse, naturbesøg og friluft aktiviteter er vigtige elementer i denne naturdannelse. Friluftsrådets er enig i disse betragtninger, som tydeliggør, at offentlig adgang og hensyn til friluftsliv så vidt muligt bør indgå i etablering og forvaltning af naturområder.

Rapporten påpeger, at der er behov for lokal opbakning til naturindsatser. Det fremgår således, at der er størst chance for succes i naturbeskyttelsesområder, hvis der er inddragelse og samarbejde med lokalbefolkning og andre interessenter og udviklet konflikthåndteringsstrategier. Friluftsrådet vil understrege, at både dette og processen omkring etablering af nationalparker viser behovet for en tæt dialog med lokale aktører om udvikling af ny natur og ændret naturforvaltning.

Friluftsrådet ønsker, at friluftsliv skal ske på en måde, så naturen ikke lider overlast. Friluftsrådet noterer på den baggrund med tilfredshed, at det af rapportens beskrivelse af strengt beskyttede områder på land fremgår, at Biodiversitetsrådet som udgangspunkt ikke ser store konflikter imellem hensynet til naturen, og det at mennesker færdes i strengt beskyttede områder. Det fremgår dog samtidig af rapporten, at strengt beskyttede områder bør friholdes for al jagt og fiskeri. Friluftsrådet anerkender, at det kan være nødvendigt at regulere offentlig adgang og friluftsliv i beskyttede naturområder af hensyn til naturen. Der bør

dog efter Friluftsrådets opfattelse ikke være et generelt forbud mod al jagt og fiskeri i strengt beskyttede områder. I stedet foreslår Friluftsrådet, at der i hvert enkelt område tages stilling til muligheder for rekreativ jagt og fiskeri efter en konkret vurdering af indvirkning af aktiviteten på naturen i området.

Friluftsrådet bakker op om Biodiversitetsrådets anbefaling om en lov, der fastsætter mål og rammer for den nationale biodiversitetsindsats. Friluftsrådet finder det vigtigt, at en sådan lov samtidig styrker borgernes muligheder for at opleve naturen og understøtter et rigt og bredt forankret friluftsliv.

Endelig ønsker Friluftsrådet at fremhæve, at det af rapporten fremgår, at der er presserende behov for viden om i hvilket omfang sammentænkning af forskellige arealanvendelser kan bidrage til at løse biodiversitetskrisen samtidig med, at de bidrager til at løse andre samfundskriser. Friluftsrådet er enig i, at der er behov for på nationalt niveau at foretage en analyse af, hvordan den samlede arealanvendelse kan tilgodese flere samfundsformål, herunder inddragelse af private arealer. Der bør i en sådan analyse også være et fokus på, hvordan det sikres, at der fortsat er mulighed for at tilgodese friluft aktiviteter, der bliver begrænset i områder, der udlægges til naturformål, herunder nationalparker, urørt skov og beskyttede områder.

Med venlig hilsen



Annesofie Bjerre
Formand
Friluftsrådet